Universitätsbibliothek Paderborn

**Jnstitutio vite sacerdotalis d[omi]ni Joannis tritemij
abbatis spanhemensis ordinis diui patris benedicti
mogu[n]tinensis dioces[is] ...**

Trithemius, Johannes

[Mainz], [nach 22.X. 1494]

Thomas ruscher de gamu[n]dia ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-31315

Thomas ruscher de ganuūdia

sacraruū līaz, pfessor, in ecclesia magūensi euāgelici verbi
indignus pdicator, benefamato et katholico sacerdotini
colao mernicensi. Salutē ppetuā. Ne ante illū a quo om̄e
datū optimū et om̄e donū pfectū, in gratijs ferendis gelū
dus videar doctissime nicolae. Occurrit in primis scripti
tura deutronomij. xxx. Utā et mortē dedi ante faciē tuā.
Gratias habeo qz hodie huic etiā cōdonat, qui ei q̄ vera
est vita adheret. Ei dico: qui meis nuper temporibus inspi
ravit in faciem cuiusdā spiraculū vite noue, pro quo grās
omniū reddo creatori. Et tibi o pater laudate intelligen
tie tritemij, eo q̄ non solū tibūpi vitā elegisti; sed et meā
multorūq; ut vnuāt, vitā instituis, tuo in tam florido insti
tutionū opusculo, qd̄ mox ad me vsq; latū esset. Nec alij
locū adhibens, veluti vite spiraculū egens, mentis affectu
animiq; desiderio quousq; introspicarem. Sed qd̄ o lau
date intelligentie pater! Quid p̄ hoc tuū institutionū tā
floridū opusculū in me tibi deditissimo effecens, quidue
hoc inter legēdū senserim: micos coetaneos nec latitare ve
lim? Nam cū ad interiora ipius pcederem: ita in me flon
ruit: ut meas maderet genas. O frater mernicensis nico
lae orationi et charitati iunctissime, q̄s felix q̄s sancta pro
hoc florido fuit opusculo petitio tua. O christi sponse vir
atq; fili mernicensis nicolae et dei confessor, q̄s necessaria
in hoc que cōtinent opusculo potissime in his tempestuo
sis sunt nunc temporibus, vbi fides christiana noxijs er
roribus q̄ passim seminātur et pollulāt, laceratur et oppri
mitur. Necessaria dico supra modū. Hā florida sacerdo
talis peregrinacōis abiecta institutione om̄ia vicia igno
miniaq; exurgūt. Scio nāq; maloꝝ nostroꝝ tradicōne
animā hominis intellectu rerūq; scientia veluti esca qua
dam nutriti, recte eoꝝ animos arbitror qui nullis disci
plinis, nulla morū aut vite instituōne eruditū sūt, nihilq;
bonarū artiū hauserūt, ieūnos et quasi famelicos esse, ple
nos tamen et illorum animos sed vicijs et nequicia. E ya

nicolae scito. mihi meisq; p̄suasū velint coetaneis ad hoc
floridum nos ad integrū diuertere opusculū. Nam p̄ hoc
nō solū criminis vitare penā sed et laudacōnis possumus
gratiā obtinere. **H**uic em̄ qui animi odoratū non accor-
modat cito dabitur in ruinā. qua p̄pter hoc ip̄m ante pri-
mā līaz eius impressurā mihi fructuosum esse nō igno-
ras. **M**axime dū p̄ laudate intelligentie patrem et dñm
dñm iohannē tritemij spanhemensis abbatē: non munu-
to sudore cōgessit cōpilauit atq; tradit. **Q**ui varia līarū
gratia: multo q̄s ego sum abundantior est. qui vigil inge-
mo. paratus eloquo. flagrās studio. et utilis paterfamili-
ias in domo dñi. **Q**ui florido eius opusculo sancte vite
institutionē ministrās: et me infirmū simul omnē imperi-
tū doctūq; clerū erudit ad cautelā. **Q**ue certe vite institu-
tio o frater si nobis deest. quis oro viuere nos iudicat?
Hec eya nicolae nobis si desuerit. digni non sumus. In
hac nāq; ad plenum queq; nobis adeo subministrat: ut
absq; his vita dignus nemio est. **N**am si iuxta reuerendi
in dño parris nostri tritemij floridam institutionem. que
in manu est. nosip̄os quoad hic viuimus ad integrū stan-
tuerimus. salus nobis vera veraciterq; p̄mittitur: que et
nullis vñq; aufertur q̄ digni vita viuit. **D**igni itaq; cūcti
ut habeantur taliter iuxta in hoc florido opusculo traditā
vitā instituere necesse habent: qua non moriantur. sed
pperio amplius viuat. **Q**uod dignissime nicolae cōpre-
hendere ut possis. Vale semp̄ in eo qui vniuersa creauit.
et nos qui viribus nostris stare nō possumus sua museo
ricordia conseruet. Amen. Date in studio Maguncensi
Anno salutis nostre. **H**illesimo quadringentesimona-
gesimoquarto. **D**ensis octobris. die vero eiusdē. xxij.

41

Quid post renouata geratur amicis: tibi cogitare possius licebit quod mihi loqui. Non est timor dei ante oculos sacerdotis vinculis cōcubine ligati: de penis inferni paucus nullus: nulla sacerdotalis cogitatio dignitatis: nulla la memoria publice honestatis. Ad eo viciū hoc incōtinētie in clero iam p̄ualuit: ut quasi ceperit esse licitū: quod publicum est. Diseranda generis humani cōditio: qui aliorū scelerā debuerat emendare: graviora cōmittūt. Sedent prohypudor in villis et urbibus publice sacerdotes cōcupiū binarū suarū cōmūxtione diffamati: quoꝝ tantus hodie inuenitur numerus: ut si presul aliqꝫ in sola sua diocesi tales voluerit corrigere: sola multitudine victimas. a p̄posito terrereur. *Si cuiuspiam ex talibus domū ingrediereris.* offenderes aliquotiens sacerdotem suū infantulū fornicationis paterne testem brachijs baiulante: et inter legendum horas canonicas: plorantē cōsolari verbis et cantibus. Clideres quoꝝ surgente de lecto patrē infaustū. natum excipere genibus: osculisqꝫ porrectis illum in dextro genu locatū: in sinistro breuiariū. Inter orandū ridenti infantulo arridet: ploranti blanditur: crebris tacentē verbis affatur et nutibus. Interea blanda mater occurrit: de manu patris dulce pignus codicem rapit: folia tractat. lacerat. fluentibusqꝫ ex ore saluis. genitoris pmissu cōmactat. Nulla inter hec oranti deuotio: nulla verbis adhuc betur intentio: sed omnis sollicitudo in cōsolatione plorantis cōsumitur. Cadūt verba ex ore oratīs cōfusa: crebrisqꝫ infantuli osculis interrupta: adeo ut oratione completa. vix se meminerit orasse. Interea nolam trahit edithūus: ad sacrificandū altare componitur: a populo in ecclesia hieros expectatur. Accurrit lotis manibus in loco pueri sacerdos: vestes sacras quāra potest festinacōne induit: sacrificiū dei distracta mente consumit. O cōscientia rbi interim manes: rbi contempta iaces! O tu miser qui dei filiū pollutis manibus cōtrectas: quousqꝫ animā tuā vulneras. laceras. et interimis! Qua deniqꝫ temeritate accedis ad altare: corpore et animo pollutus? Nisi magna

Hoc

z

cōfusa.

12

Vobis castitatis.
penitentia
meretricio
fornicata.

omnipotentis dei miseratio ad tempus tibi parceret: se in
altari angeli pugnati indignacione graui percuterent. Ubi
est votu castitatis perpetue: quod in manus episcopi (cum te
ordinaret) promisisti? Ubi est sacerdotij tui assumpti re
uerentia? Peccasti: quare non agis penitentiam? Quousque
longanimitatem dei contemnis? An ignoras quod patientia
dei ad penitentiam te adducit? Tu autem secundum duriciam
tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die ire: et
iusti iudicij iesu christi. Puto quidem in futurum penitere co
gitas: sed quod sit proxima penitentie amputatrix mors mi
nume pensas. Enimvero misericors deus qui veniam penitent
ia promisit: differenti diem crastinum non spopondit. Cle
ricum autem quem semina cohabitans semel captiuum abduxer
it: nunquam aut raro liberum nisi morte interueniente dimis
tit. Transeo quod multi concubinarum suarum dolis et malefi
cijs usque adeo plerique dementantur: ut se ab illarum turpissi
mo amore nequaquam possint excutere. Horret auditus fan
ciora meretricium: nec pudicicie sinceras audire patitur:
qualia per sacerdotum concubinas quandoque perpetrantur.
Et katamenio pulmentum domini suis conficiunt: et dum eos
ad amorum suum cupiunt allucere: in colicam et insaniam con
uertunt. Horrendis maleficijs et superstitionibus suis coagu
lificent sacerdotes implicant: donec exhaustis paulatim
viribus: eos penitus inutiles reddat. Beatus homo
quem deus a muliere mala et luxuriosa custodiuit. Non est
iniquitas super malicia mulieris: que malis amoribus frui
tur. Quicquid excoigitat temptat: quicquid potest audet.
Nemo credit quibus studijs. vijs. et adinuenientibus vi
turi: ut eum quem decipere cogitat: suis voluptatibus indissol
ubili vinculo prosternat. Ad vota se domino suo coniungit:
non quia diligit: sed quia cupit. Concubinarum eternam turbam
predam sequitur. non sacerdotem. Quousque diues est omnibus
abundat. latus domini non deserit: si autem pane indigere
ceperit: concubina ad aliud se conuertit. Interdu vero gna
torum intuitu. sacerdos et concubina usque adeo cōglutina
ti sunt: ut separari ab inuicem (nisi per mortem) nulla ratione